
ГАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Давлатов Муслим Сайбурхонович дар 

мавзуи «Тазушли вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонх,ои 
точикй ва англисй» барои дарёфти дарачап илмии доктори фалсафа 

(PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Забони точикй дорой таркиби лугавй, сохти грамматикй ва низоми 
муайяни аломатхои китобат мебошад, ки аз дигар забонхо фарк 
мекунад. Аломатхои китобат барои чудо кардани калима, ибора ва 
чумлахо, дарки дурусту хадафноки матн хизмат мерасонанд. Афкоре, ки 
мо ба воситаи хат баён мекунем, дорой хусусиятхои муайяни синтаксисй 
буда, ба коидахои махсуси грамматикй ифода мегарданд. Аломатхои 
китобат дар нущи хаттй барои муайян ва возеху равшан гардоиидани 
маъно ва тарзхои ифодаи нутк истифода шуда, нозуких,ои фикрро нигох 
медоранд, чихдтхои мундаричавй ва тарзхои баёиро муайян мекунанд, 
алокаи грамматикии сохту таркиби матнхоро таъмин менамоянд.

Дар забоншиносии точик дойр ба вазифахои дастурии аломатхои 
китобат корх,ои тахкикотй кам ба назар мерасанд. Бинобар ин, омузишу 
тахкики хамачонибаи аломатхои китобат яке аз мавзухои мубрам ба 
хисоб рафта, тахкики он барои кушодани укдахои сарбастаи илми 
забоншиносии точик дар ин самт мусоидат мекунад.

Диссертатсияи номзадии Давлатов Муслим Сайбурхонович дар 
мавзуи «Тахдили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои 
точикй ва англисй» ба яке аз мавзуъхои мубрами илми забоншиносй 
бахшида шудааст.

Навгонии илмии тахкик аз он иборат аст, ки масъалахои назариявй 
ва амалии аломатхои китобат, навъ ва хусусиятхои онхо, шиносой бо 
аломатхои ккитобат, истифодаи дурусти онхо ва мукаммалтар кардани 
низоми тому яклухти тасаввурот дар бораи онхо арзёбй шуда, 
мушаххасоти он муайян гардидааст. Кори тахкикотии мазкур дар 
забоншиносии муосири точик тачрибаи аввалин дар омузиши 
мукоисавии аломатхои китобат аз чанбаи мукоисавй мебошад. 
Вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои точикй ва 
англисй ва хусусиятхои умумию фарккунандаи онхо ошкор карда 
шудаанд.

Аз мухтавои автореферати диссертатсия бармеояд, ки кори
тахкикии Давлатов Муслим Сайбурхонович аз мукаддима, се боб,
хулоса, адабиёт ва замимахо иборат мебошад. Дар бобхо ва зербобхои

1



♦

диссертатсия масъалахои марбут ба аломатхои китобат дар забонхои 
точикй ва англисй мавриди баррасй карор дода шудаанд. Хдчми умумии 
диссертатсия аз 184 сахифаи чопй иборат мебошад.

Дар мукаддимаи диссертатсия ахаммияту дарачаи тахкики мавзуъ, 
робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максаду вазифахои 
тахкик, объекту предмета тахкик, асосхои назарию методолога, 
сарчашмахо ва навгонии тахкик, нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назарию амалии тахкик ва дигар бахшхои 
марбут ба мукаддима хеле дакик ва мушаххас оварда шудаанд. Дар 
«К^исми асосии тахкик»-и автореферат оид ба мухтавои хар як бобу 
фаслхои диссертатсия маълумот ва матолиби чолиб оварда шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосноккунии назариявии хусусиятхои 
аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй» ном дошта, аз чор 
зербоб таркиб ёфтааст. Дар зербобхои ин боб диссертант дойр ба маънои 
лугавй ва ва истилохии пунктуатсия, таърихи ташаккулу рушди хат ва 
пунктуатсия дар сохтори забонхо, ахаммияти пунктуатсия дар ифодаи 
максад, ташаккули назарияи аломатхои китобат ва тамоюли асосии он 
дар забоншиносии муосир маълумоти муътамади илмй додааст. Дар ин 
боб диссертант, дар навбати аввал, таърих ва этимологияи истилохи 
пунктуатсияро мавриди тахлилу баррасй карор дода, дар асоси як катор 
фархангхои тарчумавй этимологияи истилохи пунктуатсияро бо 
мисолхои равшан ва далелхои котеъ нишон додааст. Дар баробари ин 
истилохи пунктуатсия хамчун калимаи дорой маънои лугавй аз чониби 
диссертант чунин маънидод карда шудааст: “Пунктуатссия аз калимаи 
лотинии punctum, яъне нукта гирифта шуда дар хама лугатномахо ба 
маънои умумии “нуктагузорй, аломатгузорй” ва дар мачмуъ аломатхои 
китобат оварда шудааст” [Авт., с. 8].

Ташаккулу тахаввул ва рушду инкишоф, махалли густариши 
аломатхои китобат дар даврахои гуногуни таърихй аз маркази диккати 
диссертант дур намондааст. Дар диссертатсия, чунон ки аз мазмуну 
мухтавои автореферат бармеояд, дар асоси маъхазхои таърихй ва 
сарчашмахои илмй дойр ба масъалаи мазкур кайду ишорахои 
боварибахш оварда шудааст. Азбаски аломатхои китобатро аз хат, 
пайдоиши хат ва навъхои он чудо карда наметавонем, диссертант барои 
возеху равшан нишон додани накши аломатхои китобат дар нутки хаттй 
дойр ба ташаккулу тахаввули хатхои ниёгонамон низ диккати чиддй 
додааст.

Боби дуюми диссертатсия “Вазифахои сохторию маъноии
аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй” номгузорй шудааст,
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ки дар он вазифахои сохторию грамматикй ё синтаксисии аломатхои 
китобат мвариди баррасй карор гирифтаанд. Дар ин кисмати кор 
диссертант афзалияти аломатхои китобатро дар хат нисбат ба нутки 
шифохй нишон дода, дойр ба ин масъала чунин кайд кардааст-: 
“Вазифахои синтаксисии аломатхои китобат, амалан, хеле шинохтатар 
аз вазифахои дигари он буда, бахусус дар нутки хаттй мавкеи бориз 
дорад. Зеро дар китобати имрузаи хамаи забонхои олам, бахусус забони 
точикй ва англисй чобачогузории дурусти аломатхои китобат, шарти 
мухим барои то андозае фахму дарки сахехи нутки хаттй ба хисоб меояд” 
[Авт., с. 14].

Дар баробари ин, дарачди омузиши аломатхои китобат аз тарафи 
олимони ватанй мавриди омузишу баррасй карор гирифта, диссертант 
зикр менамояд, ки масъалаи омузишу тахкики аломатхои китобат аз 
чониби олмони ватанй нокису кам ба назар мерасад. Инчунин, дар хусуси 
аломатхои китобат аз руйи вазифа ва мавкеи корбурдашон дар нутк дар 
ин боби рисола маълумот дода шудааст. Диссертант андешахои 
мухаккиконро дойр ба баъзе пахлухои бахсноки аломатхои китобат 
мавриди омузиш карор дода, худ низ дар баробари нуктаи назари 
олимони соха андешахои чолиби диккат баён намуда, хулосахои 
мантикан дакики илмй баровардааст.

Боби сеюми диссертатсия “Аломатхои китобат дар забони англисй 
ва умумияту тафовутхои корбурди онхо дар забони точикй” номгузорй 
шудааст, ки он се зербоб иборат мебошад. Диссертант дар ин кисмати 
кор дар хусуси вазифахои дастурии аломатхои китобат дар забони 
англисй маълумот дода, умумияту фарки онхоро дар забони точикй бо 
мисолхои мушаххас нишон додааст. Диссертант кайд мекунад, ки 
шумораи аломатхои китобат дар забони англисй ба чордах адад расида, 
хар кадоми онхо дар нутки хаттй ва шифохй дар забони англисй дорой 
вазифахои мушаххаси дастурй мебошанд. Ба андешаи диссртант, дар 
забони англисй ва забони точикй аломатхои китобат аз назари 
вазифахои дастурй дар бисёр холатхо яксон ба назар мерасанд. У ин 
умумияти аломатхои китобатро дар забонхои тахкикшаванда ба инобат 
гирифта, онхоро ба гуруххо дастабандй намудааст.

Давлатов Муслим Сайбурхонович натичди тахкики худро дар 
кисмати хулоса дар 14 банд овардааст, ки натичдгирй аз бобу фаслхои 
диссертатсия мебошанд.

Дар баробари дастовардхои назарраси илмй дар автореферат баъзе 
камбудихои ч у з ъ й  ба назар расиданд:

1. Дар автореферат баъзе чумлахо тахрирталабанд.
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2. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои имлой (сах. 9, 13, 16) 
ва техникй (10, 11, 13, 16) рох ёфтаанд.

Камбудихои зикршуда чузъй буда, арзиши илмии кори тахкикии 
довталабро кам намекунанд, балки ислохи онхо ба ин кор хусни бештар 
зам хохад намуд.

Автореферата диссертатсияи Давлатов Муслим Сайбурхонович 
дар мавзуи «Тахлили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар 
забонхои точикй ва англисй» ба талаботи тахияи авторефератхо ва 
меъёрхои мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) мебошад.
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